
      (Cat����.. Cl����. Fasc���..) 

 

 

 

 

 

 

 

SETTORE CULTURA ISTITUTI CULTURALI MANIFESTAZIONI E 

RICERCA FINANZIAMENTI 

UFFICIO MANIFESTAZIONI 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 936 

 
in data 23/05/2022 

 

Oggetto: COORDINAMENTO E PRESIDIO COMMISSIONE VETERINARIA  PALIO 

2022 

 
  
 
         
 

 
 

                                                       Proposta nr.  
 

 
CITTA’ DI ASTI 



  

Oggetto: COORDINAMENTO E PRESIDIO COMMISSIONE VETERINARIA  PALIO 2022   
  
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  

CULTURA ISTITUTI CULTURALI E MANIFESTAZIONI 

 
 

Dato atto che, come nelle precedenti edizioni del Palio di Asti, anche quest’anno verrà costituita, a 

seguito di avviso pubblico, una commissione veterinaria con il compito di: 

- effettuare le visite d’idoneità ed i controlli sullo stato di salute dei cavalli partecipanti al Palio e 

valutare l’attitudine alla pista di Piazza Alfieri di tutti i cavalli con particolare riguardo ai debuttanti  

- effettuare esami radiografici  

- identificare gli animali con conseguente compilazione delle cartelle ed effettuazione dei prelievi 

per i controlli antidoping. 

 

Rilevata la necessità di garantire il coordinamento e il presidio di tale Commissione mediante un 

soggetto che abbia la professionalità, l’esperienza pluriennale e la conoscenza della 

manifestazione e del suo regolamento; 

 

Dato atto che il Dott. Fulvio Brusa, che già interviene in qualità di esperto nelle sedute del 

Consiglio del Palio, si è reso disponibile, su invito del Sindaco, con nota registrata al protocollo 

generale dell’Ente in data 17/05/2022 con n. 53983, a coordinare e a presiedere la Commissione 

sopra citata e che lo stesso possiede  la professionalità, la competenza e l’esperienza per ricoprire 

detto ruolo, così come si evince dal curriculum agli atti; 

 

Ritenuto pertanto opportuno e vantaggioso affidare il compito di presidio e coordinamento della 

Commissione di che trattasi, senza oneri a carico del Comune, al dott. Fulvio Brusa;   

 

Considerato che per quanto concerne eventuali infortuni è prevista la copertura assicurativa 

appositamente  stipulata per il Palio di Asti;  

 

Dato altresì atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 6 bis della 

Legge 241/1990, all’art. 42 del D.lgs. 50/2016, nonché all’art. 6 del Codice di comportamento del 

Comune di Asti e della riserva di astensione in caso di successivo conflitto di interesse, secondo 

quanto stabilito agli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013; 

 

Precisato che il presente atto, non comportando impegno di spesa, non necessita dell’apposizione 

del visto di regolarità contabile di cui all’art. 183 comma 7 del D.lgs 267 del 18.08.2000;  

 

Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze del sottoscritto 

Dirigente, trattandosi di atto inerente l’attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi 

dell’art.107 del D.Lgs.267 del 18.08.2000  

 



  

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE 

DETERMINA 

 

1. di affidare il compito di presidio e coordinamento della Commissione Veterinaria del Palio di 

Asti 2022, in premessa specificata, al Dott. Fulvio Brusa, il quale svolgerà detto ruolo a titolo 

gratuito e volontario e pertanto senza oneri a carico del Comune, come da  nota registrata al 

protocollo generale dell’Ente in data 17/05/2022 con n. 53983; 

 

2. di dare altresì atto che il Dott. Fulvio Brusa possiede la professionalità, la competenza e 

l’esperienza per ricoprire detto ruolo, così come si evince dal curriculum agli atti;  

 

3. di attestare l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 6 bis della Legge 

241/1990, all’art. 42 del D.lgs. 50/2016, all’art. 6 del Codice di comportamento del Comune 

di Asti e della riserva di astensione in caso di successivo conflitto di interesse, secondo 

quanto stabilito agli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013. 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DEMARCHIS ANGELO in data 20/05/2022


